Video et in pueris animi divinationem non parum valere quamvis inseciis². *Ioachimulus* mihi mane surgenti acclamavit tota voce: Pater, inquit, iam hac hora mihi loquuta est mater. Quid, inquam, dixit tibi? Negat se, inquit, brevi ad nos redituram, se enim esse apud dominum Christum in coelo. Filius *Iost* dixit te ex nundinis³ huc venturum esse, quod utinam, mi *Philippe*, fiat, ut comites tibi sint *Ioachimus* atque alii. Angelum mihi e coelo missum existimabo, si tu adveneris. Speramus fore, ut divertas vel in aedes meas vel doctoris *Milde*, utramque vidualem, diversorium et hospitium propheticum. Boni consule has neglectas, languidas et submoestas⁴ literas. Ut animus affectus est, sic vultus, habitus frontis est et sermo. 'Carmina proveniunt animo deducta sereno'. Amicissime et reverenter peto salutari d. *Ioachimum* et *Zeigelerum*⁵, d. *Pfeffingerum*, reliquos dominos et amicos. Nihil rescribas (ne tibi molestus sim), modo ipse venias. Expectat et charissimum præceptorem ac parentem filius meus *Iost*, quem tecum remittam *Vittebergam*⁶. Christus te reipublicæ et ecclesiæ servet quam diutissime⁷ incolumem. Datae 4^o post Circumcisionis anno M. D. XLij [so!].

I. *Jonas* tuus totus.

Clarissimo viro d. *Philippo Mel.* præceptori et amico ut parenti chariss. s. *Philippo Melanth.* zcu eigen handen *Leiptzk.*

Cod. Monac. 10358.⁹ Sehr ungenau und unvollständig bei Pressel J. Jonas S. 142. und danach mit denselben Fehlern bei Bindseil, Supplementa S. 164. 165.

673. Spalatin an Jonas.

(Altenburg) 1543. Jan. 19.

Spricht ihm herzliche Wünsche für den Gesundheitszustand seiner Frau aus, berichtet über die erste evang. Abendmahlsfeier des Herzogs von Jülich und macht Mitteilung über ärgerliche Vorkommnisse in der Mark Brandenburg.

Dei gratiam et pacem per Christum. Merito tibi rescribo, quoties datur tabellarius aut etiam eisiarius salem advectans, reverende d. præposite. Merito etiam pro coniuge tua gravida⁸ oramus omnes. Et certe mihi alioqui solenne est, in calce omnium mearum concionum commendare ut alia necessaria, ita mulieres gravidas fideliter piis et publicis ecclesiæ precibus. Quis enim nisi prorsus vel terreus vel sa-

¹ Der ganze Satz fehlt bei Pressel, ² Pr. lässt die beiden letzten Worte aus.

³ Pressel: te hic venturum. ⁴ Pr. nur: neglectas literas. ⁵ Pr.: Zugelium.

⁶ Pr. lässt Vitt. aus. ⁷ Alles folgende fehlt bei Pr. ⁸ Der Tod derselben ist ihm noch unbekannt.

⁹ Collation von D. Th. Kolde.

xeus non serio earum commoveretur doloribus? Plurimi semper feci, quod est in Genesi, Hevam matrem fuisse matrem omnium viventium, omnium imperatorum, regum, principum aetatum, ordinum, qui fuerunt a condito aevo.

Nova nulla paene hic habemus, quamvis praesente serenissimo principe nostro, electore Saxoniae, nisi quod d. *Iohannes a Doltzck* reversus ex ditone *Iuliacensi* narrat a duce sua omnia recepta, excepto unico oppido, et ducem, quod faustum felixque sit, communicasse secundum institutionem Christi ipso die natalitio Christi. Quod spero initium futurum suscipiendi amplectendique evangelii per omnes eius ditones, Deo sit gratia¹. Quo autem in loco et certe quam iniquo sit verbum gratiae Dei et salutis nostrae in Marchia *Brandenburgensi* inserta testatur charta². Ihesu bone, quam verum est, omnes homines esse mendaces! Totus fere mundus est antinomus, tam nulli neque procures neque plebei volunt ferre praedicationem legis. Pro tuis novis gratias ago plurimas. Bene vale cum tuis omnibus. Cursim die XIX Ianuarii MDXLIII. *G. Spalatinus.*

Ora quaeso Deum pro nobis omnibus, nos omnes vicissim eodem officii genere diligenter suros habiturus.

Reverendo et clarissimo viro d. *Iusto Ionae*, theologiae doctori, praeposito *Vuitembergensi* et superattendenti *Hallensi* in Saxonibus, patrono et amico singulari. *Hall.*

Orig. in Meining. Neudecker Bl. 988.

674. Luther an Jonas.

Wittenberg 1543. Jan. 26.

Berichtet über sein Kopfleiden, gedenkt des Verlustes, den Jonas erlitten, und teilt schlechte Nachrichten vom Türkenfeldzuge mit.

de Wette V, 534. Orig. in Wolfenb. — indies magis — 1543.

675. Joh. Spangenberg an J. Jonas. Nordhausen 1543. Febr. 7.

Macht ihm ernste Vorhaltungen wegen seines Verhaltens in der Erbagelegenheit; nicht nur sein eigener Ruf leide darunter, sondern er schade damit auch der Sache des Evangeliums. Er solle die bedrängte Lage seiner Verwandten bedenken und danach von seinen doch nur zweifelhaften Rechtsansprüchen ablassen.

Graciam et pacem in Christo. Increbuit apud nos, chariss. doctor, rumusculus quidam, quasi tua humanitas sit in causa, quominus amici

¹ Vrgl. den Bericht Veit Dietrichs bei Voigt, Briefwechsel S. 180.

² Die beigefügte Nachricht aus der Mark ist das Schreiben Ioachims II. an die Geistlichkeit in Frankf. a. O. in Sachen des Alesius, welches gedruckt ist Fortges. Samml. 1747 S. 330 mit dem falschen Datum Freitags nach Mauritii und andern groben Lesefehlern. Corp. Ref. IV, 760. Förstem. N. Mitt. III, 4. S. 172. 173. mit dem richtigen Datum Freitags nach Martini.

alioqui inopes, egeni et extrema egestate pressi iustam hereditatem consequi valeant. Qui rumor per totam sparsus civitatem plurimos offendit. Omnes enim hic tragica voce exclamant: Hiccinne mos est omnium theologorum? Haeccinne pietas evangelistarum? Hoccine est ingenium omnium, qui nunc verbum Dei praedicant? nempe ut a maximo ad minimum omnes avaritiae studeant nec ullis emolumentis, stipendiis, proventibus sese expleri sinant? Quare, mi doctor, cum inter nos sit eadem religio idemque pietatis studium, non potui cessare, quin hoc tibi per literas significarem. Doleo enim vehementer tuam humanitatem ob tam vilia et caduca bona in nominis et famaе celebritate periclitari, praesertim in patria. Rogo igitur et obsecro per Christum, tua humanitas velit in hac parte solitam clementiam, humanitatem et liberalitatem exhibere amicis et iuri, si quod fortassis habet (tua pace et venia dixerim), cedere nec calamitatem addere calamitosis neque vim aliquam inferre orphanis et pupillis. Tua humanitas revocet in memoriam, quantum damni, quantum iacturae, quantum denique detrimenti passa sit honestissima femina¹ tua dilecta *Ursula* horridis flammis et ignibus, deinde, quantum aeris quantum peculii in restaurandis aedibus profunderere sit coacta. Cetera turba amicorum quo pacto victitant, qua sorte vitam transigunt, ipse nosti. Verum persuadere mihi nunquam potui nec possum hodie, licet mihi oclament, te ex animo amicis male velle aut sinistri aliquid in eos machinari, quoties revideo et relego tuas lepidissimas literas ad me olim perscriptas, in quibus tam amanter, tam pie, tam candide spondes, promittis et polliceris opem, auxilium et suffragium amicis omnibus. Id quod tuam humanitatem facturam quoque spero et confido. Quam Deo opt. max. commendo. Vale in domino feliciter cum tota ecclesia. *North.* 1543 7. Februarii.

T. h.

Ioannes Spangenberg.

Eximiae pietatis, eruditionis et integritatis viro, d. doct. *Iusto*
Ionae, eccl. *Hallensis* antistiti, domino et amico suo observando.

Original in Meiningen. Gedr. in Förstem. N. Mitteil. II, 314, S. 539.

676. Spalatin an Jonas.

Altenburg 1543. Febr. 13.

Hat jetzt erst den Todesfall im Hause des Jonas erfahren und sendet nun noch verspätet sein Condolenzschreiben. Er erzählt dabei verschiedene Züge aus dem Leben Friedrichs des Weisen und klagt über die schweren Zeitläufte.

Dei gratiam et pacem per Christum. Non ut vulnus tibi molestissimum refricem, reverende et doctissime dne praeposite et doctor, ex honestissimae coniugis non tam obitu quam transitu inflictum, quam ut ego quoque in isto casu haud dubie acerbissimo meum erga te officium faciam, tam veterem, tam fidum, tam constantem amicum, haec

¹ Hier fehlt, wie es scheint, soror.

arrepta tandem penna scribebam. Narravit enim mihi primus omnium magnificus d. doctor *Gregorius Pontanus* secum prandenti hic *Aldenburgi* nuper in arce sub conventu selectorum huius ditionis, deinde strenuus dn. *Iohannes a Doltzek* eques, ut vocant, auratus, fidelis laudum tuarum praeco, domi meae coenans, tuam uxorem recens huius miserrimae infinitis modis vitae calamitatibus defunctam, imo vere liberatam. Quo audito, quod amici, quod humanitatis erat, primo vicem tuam et tuorum vere et amanter dolebam. Magnum enim thesaurum habet, cui dominus honestam, morigeram, bene moratam et amantissimam tum mariti tum liberorum dedit uxorem. Magnas vicissim amisit opes, qui eiusmodi coniugem, hoc est modis et numeris omnibus optimam, amisit. Et sicut laetari in domino possit merito, cui proba et prudens et pia uxor contigit coelesti haud dubie et divino munere, ita tristari rursum, qui, ubi vix respexerit amantissimam vitae sociam, praemisit fortassis paulo post secuturus. Neque minus huius vitae incommoda et gravissima et innumerabilia expendentem mirum quam me Spiritus sanctus animarit, quam potenter erudierit, sic esse lugendam mortem nostrorum, ne modum egressi et limites christianae moderationis et fortitudinis hic ethnici potius quam christiani audiremus. Est enim procul dubio mors probae, prudentis, honestae et morigerae uxoris, qualem (absit verbo tum invidia tum adsentatio) Deus tibi dederat, casus acerbissimus et qui gravissimo vulnere pium maritum affligat. Caeterum e diverso, Ihesu bone, quot et quantaesunt causae, quae nos omnes summo iure moneant imo impellant ad tantos tamque acerbos casus constanti, forti, sublimi et vere christiano animo ferendos. Nolo enim hic repetere veterum sententias, et Christi et Pauli sententiarum — et recte, ut omnia — non mortuos sed dormire, quicumque in fide Christi et rebus humanis excedunt. Nolo recitare S. Ambrosii verba dicentis, non amitti sed praemitti, qui ante nos obeunt mortem. Nolo cetera et ethnicorum et piorum doctorum tibi ut notissima inculcare. Unum tibi nostrum vere divum *Fridericum* principem electorem Saxoniae, pectus illud et sanctissimum et sapientissimum, proponam. Is enim decem et amplius annos ante huius miserrimae vitae diem extremum me auditore, nata in vectabulo de scio¹ quo morti vicino mentione ‚Ah quid est nostra, aiebat, vita hic diuturna! Praestiterat igitur mature hinc discedere, modo in gratia.‘ Ad haec vix duas dierum hebdomades ante suum hinc ad meliorem vitam discessum praesentiens se non diu in carcere corporis futurum, conversus ad ministros cubicularios, Filioli, inquit, ut solebat princeps mitissimus, carissimi, quid ego mo-

¹ nescio?

rer, quid cogitem, diutius in terris vivere? Hic enim nihil est amplius veritatis, nihil charitatis, nihil sinceri, nihil boni. Quandocunque igitur Deus meus voluerit, me evocet, nam vocantem lubentissime sequar'. Idem praestitit postremo vitae die. Nam a *Ioachimo Sacco*, iuvene in sacris literis germanice optime instituto, quem muneri a divo *Maximiliano* Romanorum imperatore acceperat in ultimis ipsius *Augustae* comitiis anno M. D. XVIII, quibus et ego intereram prosecutus illuc optimum principem, rogatus ut aequo et forti animo dolores ferret, futurum dicens, ut meliora ferentem talia sequerentur: hic suscipiens princeps dixit christianissimo animo: 'Mi fili, illic in futuro seculo statim, non autem in hoc mundo terreno', adiiciens haec Hiobi verba: Dominus dedit, dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum. Is tantus, imo vere summus undecunque princeps perspexit tantas huius seculi calamitates, in quas reservati sumus, quicunque nunc vivimus. Si enim Domino, patri nostro coelesti, ita placuerit, nonne millies satius erat nos cum nostris omnibus progressos (?) non ita longe secuturos, quam tot tantisque malis involvi? Quo enim quaeso seculo intra mille et amplius annos plura atrociora et magis exitialia et toti terrarum orbi supremum exitium comminantia fuerunt bella? Quo minus fuit reverentiae iuventutis erga senectutem? Quo minus pietatis, minus fidei, minus gratitudinis, minus timoris divini, minus breviter, ut paucissimis omnia complectar, honestatis quam his temporibus? Quid ergo nos hic merito retineat, quin vel maxime hilares una cum nostris exeamus a Domino vocati? Si quos enim nostrorum nobis ex medio sublatis voluerit superstites pater ille noster coelestis, erga eos sine dubio patrem et iudicem se dabit vel beneficentissimum. Hoc enim et optima quaeque nobis pollicitus quomodo non fidem praestaret noster ille, ille, ille coelestis et pater et Deus optimus?

Haec certe volui tecum agere paulo prolixius, non tam quod putem te mea cohortatione opus habere, quam me quoque talibus incitabilis subinde excitandum ratus, ut in hac Christi schola ita cresem, ne subita calamitate adflictus non inveniam, unde me erigam, quamvis mihi dixerit diserte d. *Iohannes a Doltzek* te tantum casum satis fortiter ferre; quod vehementer mihi placuit. Cogor enim mihi persuadere non parum, plurimum in vera theologia promovisse, qui alios docens ipse incommodis istiusmodi obrutus christiane agat. Schola quidem est acerba, sed tamen tam necessaria, quam vita ipsa. Quis enim vel semihorulam sibi inanem malorum vitam polliceri possit? Quare in domino et auctore et adiutore fortiter et christiane feramus, quae mutare non possumus, contenti nos olim nostros omnes ad Christi domini et servatoris nostri adventum splendidissimum mutuo in summa eaque aeterna et

nunquam interitura felicitate, gaudio et laetitia revisuros. Bene vale cum tuis liberis suavissimis et tota *Halensi* ecclesia. Et mihi obsecro rescribe, praesertim ad has, quas nolim interceptas. Et si reverendissimus pater noster d. doctor *Martinus Lutherus* consolatoriam post-coniugis tuae excessum ad te scripsit, oro, ut mihi exemplum eius mitas in summis thesauris mihi futurum. Cursim die XIII. Februarii fer. III^a post Invocavit. MDXLIII.

G. Spalatinus.

Orig. in Meiningen. Neudecker Bl. 991.

677. Luther an Jonas.

Wittenberg 1543. März 7.

Klagt über die den Evangelischen feindlichen Fürsten.

de Wette V, 548. Cod. Dessav. A. fol. 18.

Clarissimo viro domino Iusto Ionae theo. doctori praeposito Vittenbergensi legato Christi Hallae Saxoniae, suo in domino maiori.

Ferdinandum et Mezentium et Mentzium — hostes turcicissimos — dubium, ita furiunt, suas cupiditates impediri — principes quoque — Schemhamphoras.

678. Jonas an Fürst Georg von Anhalt. Halle 1543. März 22.

Bedankt sich für ein Geschenk, bedauert, dass er nicht zu Ostern nach Dessau kommen kann. Verschiedene Nachrichten. Hat Luthers Schrift wider die Juden ins Lateinische übersetzt.

— Grandem piscem, munus ex liberalitate Cel. V. et ill. principum fratrum etc. accepi et rogo R. D. V. ac ill. Cel. dignetur clariss. principibus dd. *Ioh.* et dd. *Ioachimo* reverenter agere ingentes gratias. Agnosco praestantissimorum heroum erga me nihil eiusmodi promeritum hominem humilem, propensam et elementem voluntatem, quam pluris omnibus opulentiss. donis atque thesauris quibusvis faciendam existimo.

Nisi hic alligatus essem populosae ecclesiae, in festo paschatos servarem veterem morem et mea qualicumque opera iuvarem *Dessaviensem* ecclesiam, in qua colloquium principum pietati addictissimorum saepe me mira iucunditate affecit. Et videor mihi iam deambulare cum m. *Forchemio* in illa sylvula vicina et ad ripam Mildae¹ de causa religionis, de concilio toties a papa papaliter, i. e. inaniter per osculum Iudae promisso, de scholis, de ecclesiis, de veris τοῖς ἐπισκόποις, de salute ecclesiae, de republica, de operibus Dei, quibus consolatus est τὴν ἁγίαν ἐκκλησίαν καθολικὴν et pudefecit adversarios, mirifico quodam candore confabulari et iucundissime colloqui. *Nicolaus Demut*, cuius literas mitto Cel. V., nuper scripsit ex *Torga*, ut schedulam transmitti. Mitto et R. D. ac P. V. ac ill. Cel.ⁱⁿⁱ exemplum literarum rev. d. doct.

¹ Auch heute noch heisst bekanntlich im Volksmunde die Mulde „Milde“.

Martini ad me et d. *Phil.*, quae tamen celare Cel. V. dignetur; tantum legantur illuss. principibus fratribus. Iam tabellarium *Wittenbergam* missum expecto; si quid novarum cognoro de rebus *Iuliacensibus* aut conatibus Turceici tyranni, Cel. V. obsequenter communicabo. Rogo R. D. V. et Cel. illuss. principibus fratribus me commendet. Pro inclyta domo Anhaltina, in qua lumina iam fulgent pietatis, cum tot potentes καὶ ἐπίσκοποι adversentur τῷ ἁγίῳ εὐαγγελίῳ τοῦ Θεοῦ, indesinenter orbimus. Causas ac negocia urbis ac ecclesiae *Hallensis*, rev. d. d. praeposite *Magdeburg.*, V. R. D. et Cel.ⁱⁿⁱ in primis commendo. Gloriam Dei, paci et tranquillitati studebimus quantum possimus, sed coeci sunt antilegontes et adversarii. — Spero futurum ut sub proximam aestatem templum novum *Dessaviae* consecrem concione. Datae *Halae Saxonum*. Die coenae domini MDXXXIII.

V. R. D. et P. et illuss. Cel.

addictiss. I. *Jonas* doct. p. *W.*

Superatt. eccl. *Hallens.*

Mitto Cel. V. libellos et praefationem meam de passione domini. Libellus contra Iudaeos iam est absolutus a me latine¹; wird gedruckt zu *Frankford am Mein*, vM exemplar hat *Moritz Goltz* buchhendeler bestellet, wird, gn. f. vnd h., vf Petri Pauli außgehen, in Italien vnd Galliam dy meisten exemplar geschickt werden.

Archiv zu Zerbst.

679. Joh. Frederus an J. Jonas. Hamburg 1543. März 31.

Spricht sein Beileid über den Tod der Katharina Jonas aus, freut sich, dass die Befürchtung, als zürne ihm Jonas, sich als irrig erwiesen. Berichtet von seiner Uebersetzung von Schriften Luthers und des Rhegius. Bittet ihm behülflich zu sein zum Verkauf seines Hauses in Wittenberg.

Salutem in Christo et consolationem spiritus sancti precamur tuae dignitati ego et *Anna* mea, pater in Christo observandissime et domine colendissime. Idem spiritus dignetur et nos sua consolatione adesse. Nam e tuo dolore dolorem cepimus profecto maximum, ita nos amet Christus. Mea *Anna* per totum illum diem, quo acerbum illum casum cognovit, a lachrymis continere non potuit, et quoties recurrit memoria lectissimae feminae et consuetudinis cum illa habitae, prorumpit in amarulentissimas lachrymas et mihi quoque licet viro lachrymas excutit. Christus Iesus per paraletum suum dignitatem tuam et filium filiosque consoletur. Amen.

¹ Vgl. de Wette V, 548. Es ist die Schrift „von den Juden und ihren Lügen“ gemeint, Erl. Ausg. 32, 99, wo jedoch diese latein. Uebersetzung nicht bibliographisch beschrieben ist.

Cum proficisceretur ad vos dns m. *Iohannes Gartius*, pastor d. Petri apud nos, compater meus et amicus summus, non potui committere, quin literas apud illum ad t. d. darem. Rerum nostrarum statum ex ipso cognoscere poterit t. d., etsi et ipse ante non ita multos dies de eo aliquid perscripsi. Literas tuae dignitatis plenas summa humanitate gaudio incredibili legimus. Nam nescio quid sinistrae suspicionis de abalienato a nobis tuae dignitatis animo diuturnum illud silentium tuum nobis moverat, metuebamque vel querulationibus meis, quibus sum nonnunquam usus in superioribus literis meis, vel alia quapiam re a me offensam dig. tuam, eaque de re valde discruciatum sumus per totum ferme annum. Nihil itaque optatius, nihil gratius, nihil iucundius humanissimis et paternissimis illis literis tuis nobis esse potuit. Nec dubito quin promissum studium et operam suam prolixè sit nobis t. d. praestatura et rebus nostris adfutura animo vere paterno. Quod ut nunc t. d. faciat oblata occasione etiam atque etiam rogo. Nam homiliae d. *Lutheri* de baptismo a me versae¹ nunc in publicum editae sunt, eas e *Viteberga* ad principes Anhaltinos (quibus dedicavi) ut mitteret m. *Stigelius* curavi una cum tuae dignitatis commendaticiiis, quas ut mihi dare et dno *Stigelio* mittere non gravetur t. d., etiam atque etiam rogo, ut propter commendationem tuae dignitatis munus meum sit gratius, quod seipsum, quantum ad latinam dictionem attinet, commendare non potest. Utinam t. d. et a *Luthero* commendatiunculam impetrare posset, nam propter affinitatem forte t. d. non potest ambitiosius et diligentius me commendare. Hac in re t. d. gratissimum nobis faciet, utque id facere non gravetur summopere rogamus. Quod me hortatur t. d., ut vertam multa *Lutheri* scripta, currentem excitat. Nam vertendi laborem nullum subire gravarer, si modo par essem tanto oneri.

Rogo t. d. ut non gravetur significare mihi, quid in meis versionibus desyderetur et quos *Lutheri* libros potissimum vertendos esse putes.

Principes *Luneburgenses* pro dialogo *Urbani* verso² nihil numeraverunt. Si t. d. aliquando ad princ. *Ernestum* vel *Franciscum* scribit, rogo me illis commendet.

De domo mea scripsit ad me *Stigelius*, emptorem esse qui centum et 60 fl. pro ea obtulerit. Consilium hac in re t. dignitatis peto. Audio misere deformatam et corruptam, trabes et contignationes serra dissectas, et lupanar propemodum esse et vocari. Quare etiam atque etiam rogo, observandiss. domine, ut rebus nostris consulat t. d. Vellem ut ven-

¹ Siehe oben Nr. 509, Bd. I. S. 402. Nach diesem Briefe muss es einen Druck der „Homiliae de baptismo“ von 1543 geben. ² Vgl. Uhlhorn, U. Rhegius S. 331 flg. 370.

deretur in nomine domini ducentis Ioachimicis aut fl. Quicquid per hos annos e domo rediit pecuniae, id insumpsi partim in ea restauranda, partim iis itineribus, quae tria iam non sine gravibus sumptibus propter domum illuc suscepimus. Neque ego neque *Anna* mea potui a quoquam honesto cive impetrare, ut curam eius domus susciperet. *Antonius* ille unimanus raro est *Vitebergae*, nec ille ad me quicquam scribit, nec ullum mihi obulum misit. Audio eos qui inhabitaverunt discessisse nec quicquam numerasse.

Rogo t. d. ad d. *Pomeranum* vel ad *Stigelium* suam sententiam perscribat consulatque rebus nostris. Christus Iesus t. d. cum liberis servet quam diutissime incolumem ecclesiae suae. Amen, amen, amen. Ex *Hamburga* pridie Quasimodogeniti anno 43.

T. d. observantiss. *Ioh. Fred.*

Clarissimo viro domino doctori *Iusto Ionaë* praeposito *Wittenbergi*, etc. et superattendenti ecclesiae *Hallensis*, domino et patri suo in Christo et affini observandissimo.

Orig. im Archiv zu Zerbst. Ebendasselbst das im Briefe erwähnte Schreiben an Johann, Georg und Joachim von Anhalt, „geben zu Hamburg am tag Quasimodogeniti Anno 1543.“ „Joh. Freder, lector theologiae secundarius.“

680. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1543. April 1.

Der Schutz der Kirche ist bei Gott, nicht bei den Fürsten zu suchen. Ueber eine Schuld, die für den Sohn des Jonas zu entrichten ist.

Corp. Ref. V, 81. 82.

681. Hieronymus Besold an Veit Dietrich. Wittenberg [1543]. April 25.

Ueber Ecks Tod. Luther gedenkt den Venetianern zu antworten. Von einem Besuch des Jonas in Wittenberg und seinen mit Luther geführten Gesprächen. Empfehlung eines Nürnbergers.

Salutem in Christo. Ad XII. Cal. Maii et literas tuas et pecuniam ex *Lipsia* accepi, patrone humanissime, cum non multo ante bibliopola *Saltzpurgensis* epicedia *Eccii*¹ una cum epistola tua reddidisset. Am-

¹ Eck starb in Ingolstadt am 10. Febr. 1543. Bericht über seinen Tod sendete Veit Dietrich am 16. Febr. an Luther, Corp. Ref. V, 53. Gegen den Vorwurf der Ingolstädter, dass V. Dietrich boshafte Lügen über Ecks letzte Lebensstage verbreitet habe, trat verteidigend Petrus Lembergus Gorlizensis mit der Schrift hervor: EPISTOLA | DE DOCTRINA ET | MORTE ECCII. | — — Anno M. D. XLIII. 18 Bl. 4°. (Norimbergae, in officina Ioannis Montani, & Ulrici Neuber). Wiedemann, I. Eck, S. 356 schildert V. Dietrich einen „Calumnianten“ und Lembergs Verteidigung „niederträchtig“, unterlässt jedoch mitzuteilen, dass die Nürnberger sich darauf beriefen, dass ihre Nachrichten von denen stammten, „qui officii causa decumbenti quottidie affuerant.“ Epistola Bl. Aij^b. vrgl. Bl. d.

bas autem d. *Luthero* exhibui, quarum priores non sine molestia legit. Nam et dolorem, quem saepe ex interitu miseri *Eccii* cepisse se testatus est, renovabant et stomachum movebant, cum praeconum istorum amentiam simulque illorum, qui picturae auctores fuerunt, Cainicam virulentiam et odium cerneret. Nam non modo nihil de sua saevitia et blasphemiis remissuri, sed ipsi Christo irasci et si possent bellum illaturi videntur. Ostendi eadem et d. *Philippo*. Is legens poemata illa suaviter ridebat et statim ad d. *Spalatinum* perferri curabat. Alteram autem epistolam cum literis *Venetorum*¹ post discessum d. *Philippi* ex *Lipsia* accepi, ideo non potui ei ostendere, ut te velle videbam, *Venetorum* scriptum. Sed d. *Lutherus* id legit, qui etsi initio nihil certi polliceri volebat, dicebat enim se non libenter latine scribere, propterea quod non omnes praesertim rudiores latina scripta cognoscere possent, tamen cum hodie eum iterum admonerem, omnino affirmabat se scripturum, quamprimum quidem per infirmam valetudinem posset. Christum igitur precemur, ut et vitam et vires et incolumitatem ei concedat. Literas tuas retinuit, priores d. *Philippus* habet. Nam illi id negotii dederat, ut suo nomine scriberet. Nostri senatus constantia mirifice delectabatur et id multis praedicabat, quod se regi opponere ausus fuisset². De concionibus³ vero sic habe. Negat se additurum praefationem, satis esse ait, si tu tuam addas et significes suo consensu haec edi, praeterea nescire se, quae aut qualia sint, quae tum temporis dixerit, nullo modo tamen de tua se fide dubitare. D. *Pomeranum* convenire nondum potui. Est enim occupatus in apparandis nuptiis filiae, quam nuptum collocavit magistro cuidam. D. *Jonas* ex *Salinis* nuper huc venit, et cum in prandio forte de te sermo incidisset, honorificam tui mentionem fecit ac valde orabat Saxonem illum *Holstenium*, hominem impurum et plane Epicureum, ut, cum sibi per negotia non liceret, epistolam ad te conscriberet, se propria sua manu subscripturum. Sed recusabat id facere homo nequissimus, affirmans tamen te sibi amicum esse scilicet etc. De communibus rebus quid scribam, cum omnia sint miserrima et nulla usque spes salutis reliqua, nisi in unico diei iudicii adventu? Hunc assiduis votis ac precibus exoptat d. doctor et nos ad easdem preces quotidie hortatur. Nuper in praesentia d. *Ionae* haec dicebat: „Ich hoff, ob Gott will, der jüngste tag soll nicht ferr sein. Mundus est circa finem, da ist kein zweifel an, quia totus orbis concutitur (erat enim allatum nuncium de variis tumultibus in

¹ Vrgl. Seckendorf III, 401 flg. Burkhardt S. 419. de Wette V, 564 flg. Köstlin II², 572. 589. 683 [wo dieser Brief Besold's irrthümlich auf den 2. Mai 1543 gesetzt wird]. ² Vrgl. Corp. Ref V, 79. 80. ³ Luthers 1544 von Dietrich herausgegebene Hauspostille, Erl. Ausg. I², S. XII flg.

omnibus imperiis, in regno Sueciae, Scotiae et aliis plerisque), veniet dies redemptionis nostrae. Und ich halte, dass ietzund sei aurora surgens“. Ibi cum obiecisset d. *Jonas* illud dictum: „putas quod filius hominis, cum venerit, inventurus sit fidem?“ existimans prius secuturam obscuracionem doctrinae evangelii, respondebat: „Nein, ich halt, dass es schon gewest sey unter dem papstumb, da hetten nicht tiefere tenebrae können sein, wir beten ja stein und holtz an und der munch arschloch. Itzund halt ich sey eben das At ecce clamor factus est¹. Denn der adventus kan ohn geschrey nit zugehen.“ Haec quotidie declamitat. Christum igitur precemur, ut mentes nostras exsuscitet ad pietatem et emendationem morum, ne una cum hoc mundo pereamus. His bene et feliciter vale. Datae VII. Calend. Maii.

Puto iam ad vos venisse optimum virum m. *Hieronymum Rauscher*, concivem nostrum. Is literas a d. *Luthero* ad d. *Baumgartnerum* adfert. Petet autem vel stipendium vel subsidium tantum in unum annum. Eius causam tibi commendo, et maiorem in modum abs te peto, ut et tua commendatione eum iuvare velis. Dignus est profecto, cuius studia foveantur, cum sit modesto et sano ingenio et egregia eruditione praeditus. Ab ineunte aetate eius candor et modestia mihi perspecta est, et non dubitem, eum usui futurum nostrae reipublicae, si ullum alium ex nostris fungis et simiis *Os. D. Lutherus* cum eo admodum amanter collocutus est et statim commendationem ultro fere promisit, ne saltem in extremam barbariem illam, unde omnes pii et eruditi aufugiunt, redéundum sit. Quare valde te oro, ut, si nulla spes stipendii ostendatur, saltem commoda aliqua conditione ei prospicias. Hoc si impetraverit, hominem pium et doctum tibi devincies, in quem quicquid confertur, optime positum esse re ipsa ostendet. Iterum vale, mi humanissime patrone, et ignosce huic meae temeritati, ad quam tamen non aliqua petulantia sed humanitas tua et cura de salute ecclesiae impulit.

Hieronymus Besold.

Clarissimo viro d. magistro *Vito Theodoro*, domino ac patrono suo observando.

Nürnberg.

Abschrift im Manusc. Thomasian. im Besitz von C. Schneider in Schleswig.

682. Luther an Justus Jonas.

Wittenberg 1543. Mai 4.

Warnt ihn vor Beschleunigung seiner Wiederverehelichung.